

001E

## BALANCETE TRIMESTRAL INDIVIDUAL - DESDE 01 DE OUTUBRO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

| Conta | Descrição                                                      | SALDO ACUMULADO ANTERIOR | DEBITO             | CREDITO             | SALDO ACUMULADO ACTUAL |
|-------|----------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|------------------------|
| 1     | ACTIVO                                                         | 354 747 329 947          | 3 582 619 279 631  | -3 581 530 048 981  | 355 836 560 598        |
| 110   | CAIXA E DISPONIBILIDADES                                       | 43 804 386 516           | 942 371 642 896    | -926 335 594 961    | 59 840 434 451         |
| 120   | APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO              | 25 068 382 826           | 361 523 761 229    | -357 708 297 056    | 28 883 847 000         |
| 130   | TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                                  | 98 800 007 505           | 43 604 580 958     | -53 549 824 586     | 88 854 763 876         |
| 150   | CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                              | 5 991 215 791            | 170 214 114 112    | -168 100 132 091    | 8 105 197 812          |
| 160   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                             | 0                        | 67 608 700 412     | -67 608 700 412     | 0                      |
| 170   | CRÉDITO A CLIENTES                                             | 133 499 578 504          | 1 453 057 335 613  | -1 473 078 933 978  | 113 477 980 139        |
| 180   | OUTROS ACTIVOS                                                 | 14 141 196 995           | 514 734 858 201    | -510 529 851 860    | 18 346 203 337         |
| 190   | OUTROS ACTIVOS FIXOS                                           | 33 442 561 810           | 29 504 286 210     | -24 618 714 038     | 38 328 133 982         |
| 2     | PASSIVO                                                        | -309 745 860 344         | 3 340 616 872 605  | -3 331 942 901 980  | -301 071 889 718       |
| 210   | RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS                      | -271 981 745 279         | 1 862 423 125 954  | -1 844 640 547 135  | -254 199 166 460       |
| 220   | REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO              | -13 973 105 285          | 41 267 525 806     | -50 693 051 904     | -23 398 631 383        |
| 250   | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                            | -4 524 733 010           | 149 580 708 773    | -149 760 334 507    | -4 704 358 744         |
| 260   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                             | 0                        | 67 715 244 517     | -67 715 244 517     | 0                      |
| 270   | PASSIVOS SUBORDINADOS                                          | -5 244 834 769           | 6 230 087 265      | -7 705 631 166      | -6 720 378 670         |
| 280   | OUTROS PASSIVOS                                                | -11 609 105 559          | 1 210 434 048 890  | -1 209 139 486 334  | -10 314 543 003        |
| 290   | PROVISÕES                                                      | -2 412 336 441           | 2 966 131 400      | -2 288 606 417      | -1 734 811 458         |
| 4     | FUNDOS PRÓPRIOS                                                | -44 671 383 524          | 3 496 639 371      | -13 309 988 727     | -54 484 732 879        |
| 410   | CAPITAL SOCIAL                                                 | -26 879 945 930          | 0                  | -10 000 000 000     | -36 879 945 930        |
| 430   | RESERVAS                                                       | -7 194 081 704           | 3 427 715 196      | -3 309 988 727      | -7 076 355 235         |
| 435   | OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL                                 | -16 170 000 000          | 68 924 175         | 0                   | -16 101 075 825        |
| 450   | RESULTADOS TRANSITADOS                                         | -5 870 411 563           | 0                  | 0                   | -5 870 411 563         |
| 470   | RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS              | 11 372 141 983           | 0                  | 0                   | 11 372 141 983         |
| 480   | (-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA                       | 70 913 690               | 0                  | 0                   | 70 913 690             |
| 5     | RESULTADOS                                                     | -330 086 080             | 735 470 449 784    | -735 420 301 704    | -279 938 000           |
| 510   | RESULTADO OPERACIONAL                                          | 1 423 741 179            | 735 319 525 677    | -729 264 144 367    | 7 479 122 489          |
| 530   | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE                            | -1 753 827 259           | 150 924 107        | -6 156 157 337      | -7 759 060 489         |
| 8     | CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES                                     | 0                        | 553 149 930 652    | -553 149 930 652    | 0                      |
| 859   | CONTAS POSICAO CAMBIAL                                         | 0                        | 553 149 930 652    | -553 149 930 652    | 0                      |
| 9     | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS                                       | 0                        | 14 299 331 963 687 | -14 299 331 963 687 | 0                      |
| 910   | CONTAS CONTROLO                                                | 576 647 249 958          | 13 764 284 874 448 | -13 797 796 380 792 | 543 135 743 614        |
| 999   | DEVEDORES E CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS | -576 647 249 958         | 535 047 089 240    | -501 535 582 895    | -543 135 743 614       |